
 

 1 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute ed in particolare l’articolo 4;  

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale”; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n.160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e per il triennio 2020 – 2022”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 concernente la 

ripartizione in capitoli, ai fini della gestione e della rendicontazione delle unità di voto parlamentare relative 

al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022 e in particolare, 

la tabella riguardante lo stato di previsione della spesa del Ministero della salute; 

 

VISTA la Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della salute il 

28 febbraio 2020, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici cd i risultati attesi dall'azione 

del Ministero della salute per l'anno 2020, in coerenza con il programma di Governo e nel rispetto delle 

compatibilità finanziarie; 

 

VISTA la nota prot. 6812 del 9 marzo 2020 con la quale la Direzione generale del personale, organizzazione 

e bilancio ha trasmesso il decreto ministeriale 28 febbraio 2020 con il quale il Ministro della salute ha, tra 

l’latro, assegnato, ai dirigenti generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della 

salute le risorse economico-finanziarie indicate nei rispettivi programmi di spesa e nelle relative azioni 

sottostanti dello stato di previsione di questo Ministero di cui alla citata legge 27 dicembre 2019, n. 160, ed 

in particolare sono state assegnate le risorse indicate in corrispondenza del Centro di responsabilità 

amministrativa 09 – Direzione generale della programmazione sanitaria al relativo titolare; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 30 gennaio 2020, foglio n. 187, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale 

della programmazione sanitaria al dott. Andrea Urbani per tre anni a decorrere dal 28 febbraio 2020; 

 

VISTO il decreto direttoriale del 25 febbraio 2019, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Paola Francesca 

Benvenuto l’incarico di direttore dell’Ufficio 1 – “Affari generali e sistema nazionale di verifica e controllo 

sull’assistenza sanitaria” – della Direzione generale della programmazione sanitaria presso il Ministero della 

salute; 



 

 2 

 

 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

convertito in legge in via definitiva con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77  e le ulteriori esigenze 

di servizi per il supporto, la gestione e lo sviluppo del Sistema informativo Sanitario Nazionale per i profili 

connessi alle attività della Direzione generale della programmazione sanitaria relativi agli adempimenti 

previsti nel su citato decreto legge; 

 

VISTO il vigente decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”; 

 

CONSIDERATE le funzioni istituzionali attribuite alla Direzione generale della programmazione sanitaria, 

con particolare riferimento alla programmazione sanitaria nazionale e all’organizzazione dei servizi di 

assistenza socio-sanitaria, il Ministero della salute risulta essere in prima linea tra le Amministrazioni 

coinvolte nella gestione dell’attuale scenario pandemico legato al COVID-19, quale attore impegnato a 

garantire la continuità degli sforzi economici, organizzativi e gestionali che sono stati richiesti a tutti gli Enti 

del Servizio sanitario nazionale; 

 

CONSIDERATO che per rendere concreti tali indirizzi strategico-direzionali, l’Amministrazione intende 

avvalersi di un supporto articolabile in diverse linee di intervento e che preveda il coinvolgimento di alcuni 

uffici della DGPROGS; 

 

RITENUTO che i servizi di supporto di cui al Lotto 1 dell’Accordo Quadro “Servizi di supporto, gestione 

e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario nazionale per il Ministero della Salute, possano rispondere alle 

esigenze di valorizzazione del rilevante patrimonio informativo sanitario a disposizione del Ministero della 

Salute, nonché per creare metodologie e strumenti informativi innovativi da impiegare per il potenziamento 

della governance dell’intero SSN; 

 

CONSIDERATO che in data 22 maggio 2020 è divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva del lotto 1 della 

Gara indetta da Consip per la stipula di un Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi di supporto, gestione 

e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della Salute e per gli altri soggetti 

legittimati ad utilizzare l’Accordo Quadro (Gara ID SIGEF 1974); 

 

VISTO l’Accordo Quadro, di durata pari a 48 mesi, stipulato in data 30 luglio 2020, approvato dal 

Direttore generale di sistema informativo il 31 luglio 2020, avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di 

Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 1 della gara ID SIGEF 1974 

aggiudicata da Consip S.p.A. all’RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. – Sin&rgetica S.r.l.; 

per un importo pari a € 8.200.000,00 (ottomilioniduecentomila/00) iva esclusa; 

 

VISTO il Piano dei fabbisogni, predisposto dall’Amministrazione, concernente “Piano per l’erogazione 

dei Servizi di supporto, gestione e sviluppo del sistema informativo sanitario nazionale per il Ministero 

della Salute”, formalmente trasmesso al RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. – 

Sin&ergetica S.r.l.;  

 

VISTO il Progetto dei Fabbisogni “Progetto per l’erogazione dei Servizi di supporto e gestione e 

sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della Salute” presentato dal 

medesimo RTI, in data 27 novembre 2020, protocollo 0024763-27/11/2020-DGPROGS-MDS-A; 

 

 

 

 



 

 3 

 

RITENUTO di approvare il su citato Progetto dei fabbisogni e di procedere alla stipula del relativo 

contratto esecutivo, decorrente dalla data di sottoscrizione fino al 31 dicembre 2021, contenente nel 

dettaglio le condizioni tecnico-economiche dei servizi oggetto di erogazione in aderenza al predetto 

Accordo Quadro; 

 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse per far fronte alla spesa complessiva derivante dal contratto 

sopra indicato pari a € 2.313.235,00 (duemilionitrecentotredicimiladuecentotrentacinque/00) iva inclusa 

sul relativo capitolo di bilancio n. 2411/1, secondo il dettaglio di seguito riportato: 

 

Oneri derivanti dal 

contratto 

Anno 2020 Anno 2021 Costo totale 

Corrispettivo previsto 239.517,00 1.656.577,00 1.896.094,00 

Iva   52.693,74 364.446,94    417.140,00 

Totale 292.210,74 2.021.023,94 2.313.234,68 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

(Determinazione a contrarre) 

È determinata la conclusione del Contratto Esecutivo di cui all’Accordo Quadro citato in premessa, con l’RTI 

PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. – Sin&ergetica S.r.l., per l’erogazione dei Servizi di supporto e 

gestione e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della Salute per un importo 

massimo pari a € 2.313.235,00 (duemilionitrecentotredicimiladuecentotrentacinque/00) iva inclusa; 

 

 

Articolo 2 

(Importo) 

La spesa complessiva per la sottoscrizione del su citato Contratto Esecutivo, pari ad € 2.313.234,68 

(duemilionitrecentotredicimiladuecentotrentacinque/00) iva inclusa, conformemente al Progetto dei 

fabbisogni presentato dal fornitore, graverà sul capitolo 2411/1 per gli esercizi finanziari 2020-2021. 

 

 

Articolo 3 

(Responsabile unico del procedimento, Direttore dell’esecuzione del contratto) 

E’ nominato responsabile unico del procedimento il direttore pro-tempore dell’Ufficio 1 della Direzione 

generale della programmazione sanitaria, dott.ssa Paola Francesca Benvenuto. 

 

E’ nominato direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Alessio Nardini, Direttore dell’Ufficio 8 della 

Direzione generale della programmazione sanitaria. Per lo svolgimento della sua attività di monitoraggio e 

verifica della corretta esecuzione degli adempimenti contrattuali il Direttore dell’esecuzione del contratto si 

avvarrà del supporto tecnico degli Uffici 3,4,5,6 della Direzione generale della programmazione sanitaria e 

degli Uffici 3 e 4 della Direzione generale del sistema informativo del Ministero della salute ciascuno per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

Articolo 4 

(Trasparenza e pubblicità) 



 

 4 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute, nella sezione 

Amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti. 

 

Le pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm. avverranno sul sito MIT al 

seguente link www.serviziontrattipubblici.it nonché con le modalità che verranno indicate dall’Anac e ai 

sensi dell’art. 29, comma 4-bis, del d.lgs. n, 50 del 2016. 

 

 

Roma, 27 novembre 2020 

 

 

         Il Direttore Generale 

         dott. Andrea Urbani 

 

 
* Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i. 

 

 

 

http://www.serviziontrattipubblici.it/

		2020-11-27T14:42:16+0000
	URBANI ANDREA




